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La Cuenta de Resultados es un documento que permite conocer el resultado

económico del ejercicio, que se obtendrá por la diferencia entre los Ingresos y los

Gastos.



Año 2016Año 2017



Ayudas monetarias y otros

Aprovisionamientos

Gastos de personal

Otros gastos de la actividad

Amortización del inmovilizado

Gastos financieros

1.175,67

3.528,06

353.315,94

52.820,06

14.354,14

6.036,59

GASTOS
Dietas de la Junta 

Directiva/Colaboradores. Devoluciones  

de Subvenciones.

Compras de Material. Variación 

de existencias (Camisetas).

Nóminas y Seguridad Social de 

los Trabajadores.

Seguros, profesionales, internet, luz, 

agua, tfno., material, etc.).

Gastos por depreciación de los 

bienes .

Intereses bancarios (Hipoteca, 

créditos, anticipos y cuentas).

431.230,46Total GASTOS 355.619,32

1.903,27

4.454,34

284.429,07

41.754,78

13.806,82

9.271,04

Año 2017 Año 2015



Ingresos por publicidad y 

patrocinadores

Cuotas de asociados y afiliados

Aportaciones de usuarios

Ingresos de promociones, 
patrocinadores y colaboraciones

Subvenciones imputados al 
resultado del ejercicio

Otros ingresos de la actividad

Subvenciones, donaciones y legados 
de capital

Ingresos financieros

1.002,00

136.621,67

445,70

304.432,68

758,00

5.750,41

9,70

Año 2017 Año 2016

449.020,16

INGRESOS
Cuotas de Asociaciones de Fescan

Ventas, matrículas de 

cursos, servicios y otros.

Subvenciones de explotación de las 

entidades privadas y públicas.

Cursos bonificados.

Subvenciones de Capital y donaciones 

de las entidades privadas y públicas.

Total INGRESOS

Intereses bancarios

371.929,01

972,00

136.679,19

0,00

218.211,88

420,00

15.640,59

5,35



El Balance de Situación es un documento que permite conocer la situación

financiera y económica de la entidad.



Año 2017 Año 2016
Todos los bienes y 
derechos a cobrar que 
tiene la entidad.

Todas las deudas y 
obligaciones a pagar
que tienen la entidad

Es la diferencia del 
ACTIVO menos el 
PASIVO. Es el valor 
de la entidad.

PATRIMONIO NETO = ACTIVO - PASIVO
PATRIMONIO NETO = BIENES/DERECHOS - OBLIGACIONES



Inmovilizado Intangible

Inmovilizado Material

Inversiones en entidades de grupo

Inversiones financieras a largo plazo

Existencias

Usuarios y otros deudores de la 
actividad propia

Deudores comerciales y otras cuentas a 
cobrar

Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes

79,77

506.147,23

200,00

7.492,97

729,64

39.117,26

19.698,94

74,12

89.164,09

662.704,52

ACTIVO
Programas informáticos.

Total ACTIVO 706.442,73

159,33

495.758,00

200,00

7.492,97

0,00

33.649,53

148.009,44

74,12

21.099,34

Terrenos, construcciones, 

ordenadores, ascensor, mobiliario…

Participaciones de Signalia-

CNSE. 

Fianzas de Concurso, agua y 

luz. Obligaciones Caja Rural.

Deudas privadas pendientes de cobrar 

(Facturación y Subvenciones)

Deudas públicas pendientes de 

cobrar (Subvenciones)

Gastos Anticipados (Seguros de 

Local)

Dinero disponible en Banco y Caja.

Año 2017 Año 2016

Camisetas Solidarias



Deudas a largo plazo

Deudas a corto plazo

Acreedores comerciales y otras cuentas 
a pagar

Periodificaciones a corto plazo

99.686,49

28.779,24

18.450,80

6.707,90

153.624,43

PASIVO

Total PASIVO 251.627,68

114.303,48

87.495,33

44.295,45

5.533,42

Deudas pendientes de pagar a largo 

plazo a entidades de crédito (Hipoteca).

Deudas pendientes de pagar a corto plazo a 

entidades de crédito (hipoteca, crédito…) y 

proveedores de inmovilizado.

Deudas pendientes de pagar 

a empresas, Hacienda, Seg. Social y 

Trabajadores.

Ingresos Anticipados 

(Matrículas LSE 2017-2018)

Año 2017 Año 2016



Fondo social

Reservas

Excedentes de ejercicios anteriores

Excedente del ejercicio

Subvenciones, donaciones y legados 
recibidos

242.978,19

27.076,84

0,00

17.789,70

221.235,36

509.080,09

PATRIMONIO NETO
Fondo social de la entidad.

Beneficios/Ingresos de ejercicios 

anteriores.

Resultado del ejercicio 

2015

Subvenciones de Capital y Explotación 

pendientes para siguientes ejercicios.

Total PATRIMONIO NETO 454.815,05

242.978,19

11.089,83

0,00

16.309,69

184.437,34

Variación PATRIMONIO NETO 2017 + 54.265,04

Año 2017 Año 2016

Pérdidas/Gastos de ejercicios 

anteriores.





Cuotas de asociados y afiliados

Aportaciones de usuarios

Subvenciones, donaciones y legados  
imputados al resultado

Ingresos financieros

Gastos por colaboraciones y del órgano de 
gobierno 

Aprovisionamientos

Gastos de personal

Amortizaciones, provisiones y otros gastos de 
explotación

Gastos financieros y gastos asimilados

942,00

143.988,64

326.759,36

10,00

35.500,00

4.500,00

360.000,00

65.200,00

6.500,00

Total

INGRESOS

PRESUPUESTADOS

471.700,00

Gastos 
Corrientes

Ingresos de
funcionamiento

Total

GASTOS

PRESUPUESTADOS

471.700,00





Gráfico Num. 1: Ingresos de la Entidad

SUBVENCIONES 

PÚBLICAS

FINANCIACIÓN 

PROPIA

INGRESOS 

FINANCIEROS

SUBVENCIONES 

PRIVADAS

CONCEPTO IMPORTE % %

Financiación Propia 138.827,37 30,918% 30,918%

Subvenciones de 

Explotación y de Capital

Entidades Públicas 279.269,68 62,195%
69,080%

Entidades Privadas 30.913,41 6,885%

Ingresos financieros 9,70 0,002% 0,002%

TOTAL 449.020,16 100,00% 100,00%

30,918%

62,195%

6,885%

0,002%



Gráfico Num. 2: Origen de las Subvenciones

CONCEPTO IMPORTE % %

Entidades 

Públicas

Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad 29.665,22 9,564%

90,034%

Instituto Cántabro de Servicios Sociales 81.330,93 26,220%

Servicio Cántabro de Empleo 110.878,53 35,746%

Consejería de Educación 50.000,00 16,120%

Ayuntamiento de Santander 7.395,00 2,384%

Entidades 

Privadas

Fundación Once 11.743,82 3,786%

9,966%Obra Social La Caixa 19.026,81 6,134%

Obra Social Caja Burgos 142,78 0,046%

TOTAL 310.183,09 100,00% 100,00%

MINISTERIO DE SANIDAD, SERVICIOS 
SOCIALES E IGUALDAD

INSTITUO CÁNTABRO DE SERVICIOS 
SOCIALES

SERVICIO CÁNTABRO DE EMPLEO

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

FUNDACIÓN ONCE

OBRA SOCIAL LA CAIXA

OBRA SOCIAL CAJA BURGOS

9,564%

26,220%

35,746%

16,120%

2,384%

3,786%

6,134%

0,046%



Gráfico Num. 3: Número medio de Trabajadores

Número medio de Trabajadores

Mes
Trabajad. 

Sordos

Trabajad. Oyentes
Totales

Otros Intérpretes

MEDIA 6,59 7,00 8,58 22,17
% MEDIA 29,72% 31,57% 38,70% 100,00%

El número medio de trabajadores con 

relación laboral durante el ejercicio 2017 

22,17

29,72%

31,57%

38,70%

TRABAJADORES 

OYENTES (7,00)

INTÉRPRETES

LSE (8,58)

TRABAJADORES 

SORDOS (6,59)


